Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 5.
Pergamena di mm. 358 x 415 in discreto stato di conservazione. Una grossa lacerazione, al centro 
del margine superiore e lungo il margine destro, abbraccia le linee 1-5 e 16-18. Macchie di umidità 
sparse. Dei fori sono presenti lungo il margine destro, alla fine delle linee 2, 5-6, 15-16,  21-23, 38-
39. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano co-
eva, la segnatura “n. 6” e le annotazioni: “instrumentum de Petrafracida”, “instrumentum oblationis 
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facte per Nicolaum Iohannis de Rogerio de Trivento”,  “instrumentum [donationis] fratris Nicolay 
de Trivento”; di mano moderna, la segnatura “5 (ex 6)”, la datazione “Trivento 10 aprile 1324”, e le 
annotazioni “questo he uno instrumento de una oblatione che fa allo monastero uno Nicolao de una 
terra alla Generescha et una ad Petra fracida et altre cose” e “Nicola de Trivento con uno suo figlio se 
fanno religiosi in anno 1324 e donano dei pezzi di terra, una alla Generesca et l’altra a Petra fracida 
con molte altre robbe mobile”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ab anno incarnationis eiusdem mille[sim]o 
trecentesimo vicesimo quarto, mense aprilis, die [decimo eiusdem mensis, septima indictio-
ne]//2, regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et principatus Capue, Provintie et Forqualcherii ac Pedimontis [comite], regnorum 
vero ius anno sextodecimo, [feliciter, amen]//3. Nos Berardus Odorisii, civitatis Treventi iu-
dex, Marcus Iohannis, eiusdem civitatis puplicus regia auctoritate notarius, et testes subscrip-
ti de eadem terra, licterati et inlicterati, ad hoc [specialiter vocati et rogati, presenti]//4 scripto 
puplico notum facimus et testamur quod constitutus in nostri presentia Nicolaus Iohannis 
Rogerii de Trevento, considerans vite mundi huius cursum est stabilem [...]a //5 callem ducere 
quod post exitum Deo possit salubriter suam animam resignare, sua bona, gratuita et sponta-
nea voluntate, non vi, dolo nec aliquo [.....]//6 domino dedicare et habitum assumere saluta-
rem, meditans in corde suo inde Nicolaus, ut dicebat, quod mundano modo et in mundo satis 
fuerat conversatus et [....]//7 fiduum vite sue disponebat in Christi famulatu expendere et reli-
giose vivere in futurum, ea propter dictus Nicolaus sponte et voluntarie, ut est dictum, contu-
lit se et infrascripta [.....] in quibus//8cumque rebus consistentia, mobilia et stabilia, venerabili 
monasterio Sancte Marie de Trevento ordinis sancti Petri confexoris de Murrono et vitas ma-
nibus suis et immissis in manibus religiosi honesti viri//9 fratris Benedicti de Sancto Angelo, 
tunc prioris eiusdem monasterii, se in eodem monasterio totaliter dedicavit et promisit se ibi-
dem Domino omni tempore deservire in habitu religionis eiusdem, et idem prior in nostri 
presentia//10 recepit dictum Nicolaum, cum consensu et voluntate sui totius conventus, in 
suum fratrem et socium et conditiones aliquas et austeritates dicti ordinis eidem Nicolao nar-
rans exposuit, cui prefatus Nicolaus,//11 certificatus de conditionibus et austeritatibus dicti or-
dinis, promisit obedientiam, reverentiam et castitatem perpetuo observare proposse et pro-
prium a se totaliter abdicare vitam religiosam ducere inter fratres religi//12onis eiusdem, ex-
pressam profexionem faciens in manibus prioris predicti. Bona vero mobilia et stabilia que 
dictus Nicolaus assignavit et tradidit dicto priori, recipienti in nomine et pro parte monasterii 
supradicti,//13 sunt hec, videlicet in primis est petia una terre seminate site in territorio Treven-
ti in contrata que dicitur vulgariter Lagenaresca, cuius fines sunt hii: a capite est via puplica, 
ab uno latere est terra Iohannis//14 dicti Bruni et Iacobi filii quondam Iacobi de Petra, a pede et 
ab alio latere est terra Balsami Alexandri et alios confines. Item petiam unam terre seminate, 
site in dicto territorio, in contrata que dicitur de Petrafracida,//15 de qua dictus Nicolaus se 
habere dicebat dimidiam partem et eam possidebat communiter et pro indiviso una cum Tho-
masio quondam Iohannis magistri Hugonis [.....] cuius fines sunt hii: [a capite] est via puplica, 
a pede//16 est terra dotalis Iohannis de Calcasacco et siqui alii sunt ei confines. Item dedit et 
assignavit dictus Nicolaus dicto priori, nomine dicti monasterii, [....] dictarum terrarum quam 
[...] habebat et habere//17 poterat ad presens et sibi competebat de iure. Item bovem unum do-
mitum et barcam unam. Verum, quia dictus Nicolaus quemdam filium habebat nomine Nico-
laum, quem optulit etiam Christi servitio [....],//18 et, antequam dictus Nicolaus expressam 

a La lacerazione della pergamena non consente la lettura del testo costituito, presumibilmente, da dieci lettere. 
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profexionem faceret antedictam, optulit dictum Nicolaum, filium suum minorem quatuorde-
cim annis, monasterio supradicto cum bonis omnibus eidem puero spectantibus pleno iure,//19 
tam paternis quam maternis, consistentibus ubicumque modo tamen et conditione in dicta 
oblatione facta per ipsum Nicolaum Iohannis de dicto filio suo et bonis eiusdem [.....] adhibi-
tis et servatis, videlicet//20 quod, si dictus Nicolaus, filius suus, ad legitimam et perfectam 
etatem pervenire contingerit et sua voluntate morari voluerit in monasterio antedicto et sume-
re ordinem et habitum [...], ita bona//21 sua omnia, tam mobilia quam stabilia consistentia 
ubicumque, libere sint monasterii supradicti, set si tunc temporis vitam nec habitum ipse Ni-
colaus noluerit ducere monachalem et ipsi [.....] ingredere//22 per priores seu fratres eiusdem 
ordinis in vita erit dictus puer m(isericord)ie compellenda quin immo tunc liberum et licitum 
sit ipsi Nicolao relinquere monasterium et re[...]ti ad do[....] bonis suis//23. Item adierit dictus 
Nicolaus Iohannis in oblatione ipsius filii sui hanc aliam conditionem quod si ne quod absit 
dictus puer esset morte proventus priusquam ad legitimam etatem pervenerit quod subscripta 
bona//24 omnia, tam mobilia quam stabilia dicto Nicolao spectantia, paterna vel materna, libe-
re et sine condictione aliqua sint monasterii supradicti, preter quandam domum que fuit dota-
lem quondam Altrude, matris ipsius pu//25eri, quam domum dictus Nicolaus voluit esse abba-
tis Nicolai magistri Roberti, si predicta acciderint avunculi supradicti Nicolai. Item et alia 
conditione servata in oblatione dicti Nicolai quod dictum monasterium, priores//26 et fratres, 
qui pro tempore erunt in dicto monasterio, tenebuntur alere, substare, manutenere et defende-
re ipsum iamdictum Nicolaum et bona sua usque ad dictam etatem et docere sibi licteras et 
dare victum et vestitum ne//27cessarium et competentem ei prout aliis fratribus de monasterio 
percipiendo dictum monasterium omnes et singulos fructus et proventus provenientes et qui 
provenire poterunt de bonis predicti Ni//28colai oblati, maternis vel paternis, usque ad tempus 
etatis predicte. Bona vero mobilia et stabilia paterna restantia dicto Nicolao sunt hec, videlicet 
domus una sita in ipsa civitate Treventi, iuxta domum//29 dotalem Nicolai de Sancto Anello et 
iuxta domum Floris, uxoris quondam Nicolai Rogerii nepotis, et siqui alii sunt confines. Item 
ortus unus cum olivis situs sub nemus olivetatum Treventi, iuxta ortum Nea[....]//30 et iuxta 
ortum sacristie ecclesie Sancti Nazarii et alios confines. Item petia terre site in territorio Tre-
venti, in contrata que dicitur de Campofrigido, empta Roberto de Matheo. Item petia una terre 
eiusdem territorii,//31 site in eadem contrata, quam tenet et possidet dictus Nicolaus communi-
ter et pro indiviso cum ecclesia Sancti Nazarii. Item petia una terre site in dicto territorio, in 
contrata que dicitur Vallonus merdarium, iuxta terram dotalem Philippi Rogerii//32 de Abru-
nante et iuxta dictum Vallonem merdarium et alios confines. Item bovem unum. Item barca 
una. Item capras duas cum uno edo. Bona vero materna dicti Nicolai sunt hec, videlicet domus 
una sita in//33 platea plana dicte civitatis Treventi, iuxta domum abbatis Nicolai magistri Ro-
berti, avunculi sui, et alios confines. Item vinea una sita in dicto territorio Treventi, in loco qui 
dicitur Rivus vivus, iuxta vineam//34 Rogerii de Aversa et iuxta vineam iudicis Marci et alios 
confines. Item petia una terre site in predicto territorio, in contrata que vulgariter dicitur Li 
franzuni, iuxta terram Berardi de Adavit de Rocaviva//35 et iuxta terram Guillelmi de Petro de 
eadem terra et alios confines. Item alia petia terre et vineale unum situm in dicto territorio, in 
loco qui dicitur Rivus vivus, iuxta terram iudicis Marci et iuxta quodam vineale//36 predicti 
monasterii et alios confines. Item medietas cuiusdam vinealis siti in eodem loco iuxta vineam 
Raynaldi de Marco et iuxta vineam magistri Basilis et alios confines [.....] unum, culcitam//37 
unam, par unum linteaminum, cultram unam, plumacium unum, cathenam unam ferream, 
caldaria una, coctora una, frixorium unum, vasa trea et v[...] una. Et insuper//38 prius predicta 
omnia dictum Nicolaum supradictus prior recepit in suum oblatum cum predictis omnibus 
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bonis suis stabilibus et mobilibus, paternis et maternis, consistentibus [.....] ex devota oblatio-
ne [...] Nicolai Iohannis pa//39tris eiusdem. Qui predictus Nicolaus Iohannis, predictis omni-
bus sic peractis, dictum priorem de predictis bonis omnibus tam suis quam filii sui ex tunc in 
corporalem po(ssesio)ne(m) induxit et per quemdam fustem corporaliter investi//40vit, et idem 
prior predictorum bonorum omni c(aus)a predicti Nicolai Iohannis quam predicti filii sui cor-
poralem po(ssessio)ne(m) intravit nomine monasterii supradicti. Unde ad futuram memoriam 
et tam dicti monasterii quam omnium//41 quorum interest vel interesse poterit certitudinem et 
cautelam hoc presens puplicum instrumentum exinde factum est per manus Petri Marci, pu-
plici dicte civitatis Treventi regia auctoritate notarii, scriptum et meo solito signo//42 signatum 
nec non signo et subscriptione supradicti iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus 
roboratum, in tricesima quinta linea superius a capite nu(mer)ando ubi legitur iuxta terram 
iudicis Marci rasum et emen//43datum est per me predictum notarium quod accidit non vitio 
set errore. Actum in dicta terra Treventi, anno, mense, die, indictione premissis (S).//
44 +Ego qui Berardus Oddorisii civitatis Treventi iudex (S).//
45 +Ego diaconus Petrus Thomasii Petri canonicus treventinus huius rei testis sum.//
46 [+] Signum crucis proprie manus Gualterii Petri Leonardi testis.//
47 [+] Signum crucis proprie manus Thomasii Iohannis magistri Hugonis testis inlicterati.//
48 [+] Signum crucis proprie manus Iohannis Roberti domne Pretiose testis inlicterati.//
49 [+ Signum] crucis proprie manus Gualterii de Taxo testis inlicterati.//
50 +Ego iudex Guilielmus iudicis Berardi predicti interfui et me subscripsi.//
51 +Sig(num) crucis proprie manus Rogerii Roberti de Gemmundo testis inlicterati.//
52 +Signum crucis proprie manus Nicolai de Rocca testis inlicterati.//
53 +Signum crucis proprie manus Raul Gualterii Petri Leonardi testis inlicterati.//
54 [+Signum] crucis proprie manus Iacobi de Marco testis inlicterati.

VI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1324 ottobre 8, Agnone.

Guglielmo, figlio di Oddone di Agnone, per quindici once d’oro vende a Simone Oddoro, 
procuratore del monastero di S. Maria di Agnone dell’ordine di s. Pietro confessore de Mur-
rono, una pezza di terra sita in località Le Sode.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 6.
Pergamena di mm. 338 x 565 in cattivo stato di conservazione sia per le lacerazioni presenti lungo il 
margine sinistro (linee 13-21) e lungo il margine destro (linee 12-16 e  30-31), sia per le estese e spar-
se macchie di umidità che spesso rendono illeggibile la scrittura. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi.  Sul verso, di mano coeva, la datazione “Agnone 8 dicembre 
1324” e le annotazioni “de terra que est in loco Le Sode”, “instrumentum venditionis per Guillelmum 
Oddonis de Anglono de quadam (sic) petias terre sitas et posi[tas] ipsas [in loco ubi dicitur Le] Sode”, 
“pro monasterio magellano de terra empta a Guillelmo Oddonis”; di mano moderna, l’anno “1324”, 
le segnature “6 ex 5”, “XXI” e “n. 16” e l’annotazione “una petia terre site ubi dicitur Le Sode”. 
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+IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
vice[simo] quarto, die octavo mensis octubrisa octa//2ve indictionis, aput Anglonum, re-
gnante serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, du-
catus Apulie et prin//3cipatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regno-
rum vero eius anno sexto decimo, feliciter, amen. Nos Dalmasius//4 magistri Gualterii, terre 
Angloni annalis iudex, Lippus Ber(nardi), puplicus eiusdem terre Angloni regia auctoritate 
notarius, et infrascripti testes//5 de Anglono, licterati et inlicterati; licterati videlicet Salvus 
Normandi, Bernardus Andree, Rogerius magistri Petri, Iohannes filius eius//6 et Iohannes 
magistri Bartholomei; inlicterati videlicet Iohannes Thomasii ep(iscop)i et Ia[cobus Thoma-
sii Iacobi], ad hoc specialiter vocati et rogati, pre//7senti scripto puplico declaramus, notum 
facimus et testamur quod [....] presentia quam testium predictorum Guilielmus Oddo//8nis 
de Anglono, bona et spontanea sua voluntate et pro firma stabilitate in perpetuum per se 
suosque heredes et successores//9, iure proprio vendidit, tradidit et assignavit Symeoni Od-
doro de eadem terra Angloni, procuratori, ut dixit, monasterii Sancte Ma[rie]//10 de Anglono 
ordinis sancti Petri confexoris de Murrono, et Treventi negotium ipsius monasterii [....] per 
condicionem [...] in//11 nomine et pro parte monasterii prelibari quandam petiam terre ipsius 
Guillelmi site in pertinentiis Angloni, in loco qui dicitur Le Sode, a capi//12te [.....] sunt terra 
dicti monasterii et terra Bartholomei Thomasii, ab uno latere est terra Riccardi Actenulfi, ab 
alio latere est vallonem, a//13 pede est [...] eiusdem petie terre sunt confines, liberam et ab-
solutam et ab omni [.....] servitute, cum singulis iuribus, pertinentiis suis//14 et cum hiis [....] 
pro pretio unciarum auri quindecim [....] in carolenis argenteis sexaginta per [unciam].//15 
Predictum pretium dictus Guillelmus venditor coram nobis presentialiter, integraliter et ma-
nualiter recepit et habuit ab eodem Symeone procuratore ex ha[...]//16[....] ipsi Guillelmo 
venditori et pro parte monasterii prelibati pro venditione predicta, exproprians se dictus 
Guillelmus venditor suosque heredes et successores [.....]//17 venditori supradicto et app[...] 
exinde nomine et pro parte dicti monasterii et ipsum monasterium et in eodem monasterio 
successores ad predictam petiam terre//18 semper habendum, tenendum, possidendum et de-
fendendum ab eodem monasterio et ipsius monasterii successoribus, et quicquid de ea petia 
terre sibi deinceps placuerit faciendum//19 promictens firmiter dictus venditor predictam 
petiam terre per se eiusque heredes et successores eidem Symeoni, nomine et pro parte dicti 
monasterii, et ipsi monasterio//20 ac in eodem monasterio successoribus legitime defendere, 
descalunniare, disbrigare et antestare ab omni homine et persona qui eidem monasterio 
et in eodem monasterio successoribus//21 de predicta petia terre vendita litem facerent vel 
moverent et reficerent eidem monasterio et in eodem monasterio successoribus dampna et 
sumptum que et quas//22 contingerent iddemb monasterium et ipsius monasterii procuratores 
et in eodem monasterio successores pati vel facere pro defentione et evictione ipsius petie 
terre//23 vendite in iudicio vel extra iudicium in controversiam deducte sub pena dupli pre-
tii et sumptum predictorum. Qua pena soluta vel non, presens contractus cum omnibus//24 
hiis que continet in sua semper maneat securitate. Renuntians expresse dictus Guillelmus 
venditor exceptioni non numerate pecunie, non electe, non ponde//25rate [.....] privilegio 
impetrato vel impetrando ratione sue persone vel dicte rei vendite et omni iuris beneficio, 
canonico vel civili, quibus//26 contra predicta et subscripta vel ipsorum aliquod ius posset 
et omnia al[....] legum, constitutionum et consuetudinum auxilio seu beneficio sive predicta 
petia terre ven//27dite ipsi venditori vel eius heredibus et successoribus competentibus vel 
a Sul verso, di mano coeva, è indicato il mese di dicembre.
b Così.
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competituris. Et, si contra predicta et subscripta vel ipsorum aliquod prefatus Guillelmus 
ven//28ditor vel sui heredes et successores aliquo tempore facere vel venire presumpserint 
aut hoc scriptum puplicum verum vel falsum esse dixerint, uncias//29 auri triginta Curie et 
parti lese, pene nomine, proportionaliter solvere teneantur me predicto notario puplico, me-
dietatem pene ipsius nomine et pro parte //30 [.....], reliquam medietatem vite et nomine dicti 
monasterii et dicti procuratoris ipsius monasterii ac in eodem monasterio successoribus 
sollepniter et [....]//31 eodem Guillelmo venditore id promictente stipulante. De quibus om-
nibus et singulis adimplendis et inviolabiliter observandis predictus Guillelmus vendi//32tor 
per se eiusque heredes et successores eidem Simeoni procuratori, nomine et pro parte dicti 
monasterii, et ipsi monasterio ac in eodem monasterio successoribus guadiam//33 dedit sol-
lempnem et fideiussorem exinde sibi posuit Guillelmum Francisci de Raymondo de Anglo-
no presentem, volentem et sponte fideiubentem pro eodem vendi//34tore vel eius heredibus 
et successoribus ad pignorandum ipsum vel eius heredes et successores in omnibus bonis 
eorum lege pignorari veritis seu per//35missis [.....] predicta omnia et singula eidem mona-
sterio et in eodem monasterio successoribus inviolabiliter observentur. Unde, ad futuram 
memoriam et tam predictorum mo//36nasterii et ipsius procuratoris et in eodem monasterio 
successorum quam omnium quorum seu cuius interest et interesse poterit securitatem per-
petuam et cautelam, factum//37 est exinde presens puplicum instrumentum per manus mei 
notarii supradicti, signo meo signatum, signo et subscriptione mei predicti iudicis, signo 
et subscriptionibus munitum//38 predictorum testium roboratum. Quod scripsi ego prefatus 
Lippus Ber(nardi), puplicus Angloni regia auct(oritate) notarius, quod predictis omnibus 
rogatus interfui et ipsum meo so//39lito signo signavi. Actum Angloni anno, mense, die et 
indictione pretitulatis (S).//
40 +Ego qui supra Dalmasius magistri Gualterii Angloni iudex predicta fateor et subscripsi 
(S).//
41 +Ego Salvus Normandi hoc testor.//
42 +Ego Iohannes magistri Bar(tholomei) hoc testor.//
43 +Ego Rogerius magistri Petri hoc testor.//
44 +Ego Bernardus Andree testis sum quia rogatus interfui et me subscripsi.//
45 Ego Iohannes Rog(erii) hoc testor.//
46 Signum crucis proprie manus Iohannis Thomasii episcopi predicti testis inlicterati.//
47 Signum crucis proprie manus Iacobi Thomasii Iacobi predicti testis inlicterati.

VII

TESTAMENTUM

1325 ottobre 16, Agnone, nella casa degli eredi del defunto magister Ugolino Guarrintone.

Leonarda, moglie del defunto magister Ugolino Guarrintone, medico di Agnone, con il 
consenso di Simone, suo mundualdo, fa redigere in duplice copia il testamento in favore 
dei figli Leonardo e Stefano, della figlia Francesca e del monastero Magellano di Agnone 
dell’ordine di s. Pietro confessore, cui lascia una vigna sita in località Valle Vaccarea, pre-
cedentemente di proprietà di Tancredi de Castellucio.
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Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 7.
Pergamena di mm. 306 x 575 che presenta estese e sparse macchie di umidità, in modo particolare 
lungo i margini delle linee 8- 16, che rendono impossibile la lettura. Scrittura minuscola cancellere-
sca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, la segnatura 23 e l’annotazione 
“pro Magella de binea quam ibi dedit uxor magistri Ugolini in valle Vaccarea”; di mano moderna, le 
segnature XXI e 88, la datazione “Agnone, 16 ottobre 1325” e l’annotazione “concessione di vigna 
a Vaccarea”.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesi-
mo vicesimo quinto, die sextodecimo mensis//2 octubris none indictionis, apud Anglonum, 
scilicet in domo heredum quondam magistri Hugolini Guarrinton(is), regnante//3 serenis-
simo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie, 
principatus Capue, Provintie//4 et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius 
anno septimodecimo, feliciter, amen. Nos Symeon Aginelli//5, terre Angloni annalis iudex, 
Lippus Ber(nardi), publicus eiusdem terre Angloni regia auctoritate notarius et infrascrip-
ti testes//6 licterati Angloni, videlicet notarius Vincentius Guillelmi, Riccardus Actenulfi, 
Robertus Vibazei, Rogerius Angloni, Iacobus iudicis//7 Thomasii, dompnus Iohannes Tho-
masii et Guillelmus Mactiocti de Castellione, ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti//8 
[scripto] publico declaramus, notum facimus et testamur quod in nostrum qui supra iudicis, 
notarii et testium//9 Leonarda, uxor quondam magistri Hugolini […]a medici de Anglono, 
in lecto//10 […]b cum consensu//11 et auctoritate Symeonis de dicto […..] et mundualdi sui 
[….] per Curiam Angloni […..]//12 testamentum proposuit [….] modum: in primis quidem 
cum auctoritate qua supra [….] sibi instituit […]c suis mobilibus et stabilibus//13 […]d con-
sistant magistrum Leonardum et Stephanum, filios testatrise […..] a legatis//14 et debitis 
relictis […..] per testatricem eandem in presenti suo ultimo testamento. Item iuxitf corpus 
suum sepelliri in […..] ecclesie//15 [….] de Anglono, cui […..] reliquid pro edificio tarenos 
sex. Item reliquid super fovea et coria et in domum tarenum unum. Item reliquid//16 […..] 
tarenos duos in ecclesia Sancti Nicolai et pro mortuoro tarenos duos. I[tem] reliquid testatris 
predicta pro […..] tarenos duos. Item reliquid//17 in ecclesia Sancte Clare pro edificio ipsius 
tarenos tres. Item similiter reliquid pro edificio in ecclesia Sancti Marci tarenos duos. Item 
reliquid pro edificio ecclesie//18 Sancti Petri tarenos duos. Item reliquid cuilibet aliarum ec-
clesiarum de Anglono pro earum edificiis tarenum unum. Item reliquid pro guardiano Sancti 
Francisci//19 presenti pro anima sua tarenum unum, fratri Matheo tarenum unum et fratri 
Rahoni tarenum unum. Item reliquid pro male ablato interno tarenos tres. Item//20 reliquid 
prefata testatris, cum auctoritate qua supra, magistro Leonardo, prefato filio suo, medieta-
tem cuiusdam domus quam sibi, ut asseruit, mater//21 testatricis ipsius in fine sui oblatus 
dereliquid, que sita est in Anglono in parrochiag Sancti Nicolai, iuxta terminos Angloni, 
iuxta plateas publicas a duabus//22 partibus et alios confines, cum medietate camere coniunte 
et contigue ipsi domui, que olim fuit abbatis Iacobi Actenulfi, non computandas in sortem 
hereditatis predicte ipsi magistro Leonardo, set eas habere ipsum voluit auctoritate partem. 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa nove lettere.
b Testo illeggibile per circa un’ intera linea.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
e Così qui ed in seguito.
f Così per iussit
g Aggiunto nell’interlineo.
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Item reliquid dicta testatris, cum auctoritate qua supra,//23 domine Francisce, filie sue, qua-
tuor ordines vinearum testatricis ipsius, videlicet […..] quondam magister Hugolinus, pater 
ipsius mu//24lieris domine Francisce similiter reliquid eidem domine Francisce, videliceth 
iuxta provisionem et arbitrium magistri Leonardi prefati […..] una et […..]//25 […..] parvas 
et hoc [….] ipsa domina Francisca habet, nomine et pro parte hereditatis, quod ipsa nec 
heredes eius in bonis dicte testatricis alte//26rius petere non possit. Item mandavit et voluit 
prefata testatris, cum auctoritate qua supra, quod predicti magister Leonardus et Stephanus 
meritent con//27detentur Siciliam, communem sororem eorum, iuxta voluntatem et possibi-
litatem ipsorum. Nec non quia Stephanus ipse non discedat seu discedere//28 possit a dicto 
magistro Leonardo, videlicet quo adiuxerit seu commune moram et incolatum continuum 
habeant et trahant. Item reli//29quid, dedit et tradidit prefata domina Leonarda testatris, cum 
auctoritate qua supra, per se et heredes eius pro perpetuo, tam pro anime sue salute quam 
pro anima parentum eius, monasterio Magellano de Anglono, ordinis sancti Petri confexo-
ris, et fratribus eiusdem monasterii quamdam suam vineam que olim fuit//30 Tancredi de 
Castellucio et uxoris ipsius Tancredi, sitam in pertinentiis Angloni, in loco qui dicitur Valle 
Vaccarea, a capite eiusdem est vinea Bartholomei//31 Thom(asi)i, ab uno latere et a pede est 
vinea predictorum et heredum quondam magistri Hugolini, ab alio latere est vinea predicti 
monasterii Magella//32ni et siqui alii eidem vinee sunt confines. Tali vero conditione aducta 
quod dicta vinea exhibita ut supra non habeat nec//33 habere debeat viam consuetam bene 
habere debet ab antiquo set hanc viam tantum bene habet vinea magna dicti monasterii//34 
Magellani nec non unquam tempore licitum sit ipsi monasterio seu fratribus ipsius monaste-
rii vendere nec dare seu obligare et//35 alienare vineam ipsam set penes dictum monasterium 
eadem vinea semper sit remansura. Item prefata testatris, cum auctoritate qua supra, execu-
tores//36 esse voluit huius sui ultimi testamenti et constituit prefatum magistrum Leonardum, 
filium et heredem suum presentem, et Salvum Normandum//37 de Anglono, licet absentem, 
quibus eadem testatris, cum auctoritate qua supra, inter alia a iure eis concessa dedit licen-
tiam et potestatem//38 vendendi, alienandi et distrahendi bona et de bonis testatricis ipsius 
quibuscumque pro executione presentis sui ultimi testamenti. Item hanc suam//39 ultimam 
voluntatem sive suum ultimum testamentum esse voluit prefata testatris, cum auctoritate 
qua supra, quod si non valet vel valebit iure testa//40menti valore valuit iure codicillorum 
seu cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Ad cuius rei fidem futuramque memoriam et tam 
predictorum he//41redum executorum quam predicti monasterii Magellani et omnium quo-
rum seu cuius interest et interesse poterit certitudinem et cautelam, facta sunt//42 exinde duo 
puplica consimilia instrumenta, videlicet presens et reliquum quorum uno dicto monasterio 
Magellano tradito et reliquum penes heredes//43 dicti magistri Hugolini remansurum per 
manus mei notarii, predicti signo meo signata et subscriptionibus nostrorum predictorum 
iudicis et te//44stium roborata. Que scripsi ego prefatus Lippus, puplicus Angloni regia auc-
toritate notarius, quia predictis omnibus rogatus interfui et ipsa meo solito//45 signo signavi. 
Quod autem interlineatum est superius ubi legitur in parrochia, videlicet interlineatum et 
correptum est per manus mei notarii//46 supradicti quod non accidit vitio set herrore. Actum 
Angloni, anno, mense, die, loco et indictione pretitulatis (S).//
47+ Ego qui supra Symeon Aginelli Angloni iudex (S).//
48 + Ego notarius Vincentius de Anglono hoc testor.//
49 + Ego dompnus Iohannes Thomasii hoc testor.//

h Aggiunto nell’interlineo.
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50 + Ego Rogerius Angloni hoc testor.//
51 + Ego Riccardus Atenulfi hoc testor.//
52 + Ego Robertus Vibazei hoc testor.//
53 + Ego Iacobus iudicis Thomasii hoc testor.//
54 + Ego Guillelmus Mactiocti de Castelione hoc testor. 

VIII

INSTRUMENTUM  PERMUTATIONIS

1328 aprile 22, Trivento, nel monastero di S. Maria della Maiella.

Il monastero di S. Maria della Maiella di Trivento, in persona di Nicola priore e di tutto 
il convento, in riferimento ad alcune lettere inviate il 22 maggio dell’anno 1327 da Nico-
la, umile abbate del monastero di S. Spirito sito presso Sulmona, dà a Giovanni, figlio di 
Guglielmo di Trivento, un vigneto sito in contrata de Verzeriis ed uno sterparium sito in 
contrata Lelame de Lagennaresca, ricevendo in cambio una masseria con quindici tomoli 
di terra seminata, sita in contrata La Valle Sirgualteri.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 8.
Pergamena di mm. 233 x 461 in mediocre stato di conservazione: una grossa lacerazione, lungo il 
margine sinistro, abbraccia le linee 1-4, che, peraltro, sono coperte anche da un’estesa macchia di 
umidità che si estende fino alla linea 7; un’altra estesa macchia di umidità è presente in prossimità 
delle linee 11- 17. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul 
verso due segnature, una coeva (24) ed una moderna (7), e le seguenti annotazioni: di mano coeva, 
“massariam positam in Vallis Sir Gualterii”; di mano moderna, “Trivento 22 aprile 1328”, “Cambio 
fatto l’anno 1328 quale il monasterio dà uno vigniale alla Lame della Genaresca, et un altro vigniale 
alle Verzarii, et receve quindici tomola de terra alla valle Sarginalti in una massaria”.  

[+ In Dei nomine], amen. Anno ab incarnatione eiusdem domini nostri Iesu Christi mille-
simo//2 [trecentesimo] vicesimo octavo, regnantibus serenissimis dominis domino Ludo-
vico, rege nostro […..]//3 […]a Italie et Sicilie, rege et regina Dei gratia ducatus Apulie, 
princi//4patus Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comitibus, regnorum vero 
predictorum dominorum nostrorum domini n[ostri]//5 regis anno nono et domine nostre re-
gine [anno] sextodecimo, feliciter, amen, mensis aprilis die vicesimo secundo//6 eius[dem] 
undecime indictionis, apud monasterium Sancte Marie de Magella de Trivento. Nos Da-
vid magistri Gualterii, annalis ci//7vitatis Treventi iudex, Nicolaus iudicis Berardi, eiusdem 
terre puplicus ubique per Provincias Terre Laboris et comitatus M[o]//8lisii, Aprutii Citra 
Ultraque fluvium Piscarie, Principatus Citra Ultra, Serras Montorii, Capitanate, terre Bari, 
terre Ydronti//9, Basilicate nec non per [….] Calabrie regia et reginali auctoritate notarius, 
et subscripti testes, ad hoc//10 specialiter vocati et rogati, presenti scripto puplico decla-
ramus, notum facimus et testamur quod religiosi priores, frater Nicolaus//11 de Trivento, 
prior dicti monasterii Sancte Marie de Magella de Trivento ordinis sancti Petri Celestini 
confessoris, frater//12 Iacobus de Rocca Giberti, frater Thomas de Sancto Massimo, frater 
a Testo illeggibile per uno spazio di circa venticinque lettere.
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Raynaldus de Trivento et frater Ciccus de Cantalupo [..…]//13no et totius conventus dicti 
monasterii, eiusdem monasterii monachi, in nostrorum predictorum iudicis, notarii et te-
stium sub//14scriptorum presentia constituti, ostenderunt nobis quasdam licteras eis directas 
a reverendo in Christo patre et domino fratre Ni//15colao de Ci[….], […..] abbate dicti hor-
dinis sancti Petri Celestini confessoris, quod ipsi dicti prior et fratres haberent generalem//16 
licentiam et liberam potestatem cambiandi, permutandi pro maiori utilitate dicti monasterii 
quasdam possessiones loci dicti//17 monasterii [Sancte Marie Magella] […..] sitas in terri-
torio dicte civitatis Triventi, prout per patentes licteras, noto et vero//18 sigillo ipsius do-
mini abbatis cere viride sigillatas, singulis constabat aperte quas et nos vidimus, legimus 
et prospessimus//19 diligenter et erant per omnia tenore et continentie subsequentis. Frater 
Nicolaus, Dei gratia humilis abbas monasteri Sancti Spiritus//20 prope Sulmonam ac totius 
religionis sancti Spiritus Celestini confessoris dilecte in Domino filiis fratri Nicolao de Tri-
vento priori et fratribus totius conventus//21 monasterii Virginis Sancte Marie de Triven-
to benedictionem et sinceram in Domino caritatem concedimus vobis, tenore presentium, 
quod, pro maiori//22 utilitate dicti monasterii, infrascriptas possessiones sibi legitime per-
tinentes, s(cilicet) unum vinealem positum in contrata que dicitur de Verzeriis//23 [….] hii 
sunt fines: a capite [tenet via] puplica, ab uno latere tenet Iohannes de Mansueto, ab a(lio) 
latere tenent Iohannes Gualterii, Benedictus//24 […..], Thomasius Nicolai [Benedicti]. Item 
unum sterparium positum in contrata que dicitur Lelame de Lagennarescha, iuxta terram 
Sancti//25 Iohannis, a capite iuxta terram dicti monasterii et ab alio latere est iuxta rigum a 
pede, per modum et contractum permutationis et cambii detis et assi//26gnetis iure proprio 
imperpetuum Iohanni Guillelmi de Trivento, recipiendo ab eo predicto nostro monasterio 
eodem modo et contractum legitima stipu//27latione et cautelam hanc idem interveniente 
unam massariam ipsius Iohannis cum quindecim th(umuli)s terre seminis perti//28[nentis] 
ipsius massarie et cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, positam iuxta 
terram ipsius Iohannis et//29 alios suos confines in contrata que dicitur La Valle Sirgualte-
ri, omni dolo et fraude penitus proculpulsis promictens ex nunc//30 pro ut ex tunc ratum, 
gratum et firmum habere et tenere quicquid per vos in premissis actum fuerit sive gestum. 
In cuius rei//31 testimonium presentes licteras vobis fieri fecimus nostri sigilli impressione 
munitas. Data in nostro monasterio principali, die//32 XXII mensis madii Xe indictionis. 
Quarum licterarum auctoritate preconfisi, predicti prior et fratres et earum tenore previso 
prout in eis in//33iungitur diligenter in omnibus observato dictas possessiones infra predictas 
licteras contentas et pro minori utilitate de//34 monasterio, permutationis nomine et cambii, 
dictum vinealem cum predicto stipulato monasterii predicti prior predictus et fratres et pro 
se//35 et successores suos dederunt, tradiderunt et assignaverunt, nomine et pro parte mona-
sterii predicti, coram nobis supradictis iudi//36ce, notario et testibus subscriptis, predictum 
vinealem cum predicto sterpario Iohanni Guillelmi, ibidem presenti, et dictum vineale//37 
cum predicto sterpario pro se et heredibus suis recipienti et quicquid sibi suisque heredi-
bus imposterum de predictis placuerit perpetuo//38 faciendum. Et vice versa idem Iohannes 
Guillelmi de dicta civitate Triventi, coram nobis supradictis et subscriptis, permutationis 
nomine et cambii dedit, tradidit et assignavit eidem priori et fratribus, nomine et pro parte 
monasterii predicti, quamdam//39 suam massariam, pro ut superius continetur, ad semper ha-
bendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto priori et fratribus seu succe//40ssoribus 
suis de predicta massaria placuerit perpetuo faciendum. Recipiendo quilibet videlicet dictus 
Iohannes predictas possessiones//41 dicti monasterii cum iuribus et pertinentiis suis omnibus 
in se et predictus prior cum predictis fratribus, nomine et pro parte dicti monasterii, pro se 
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et//42 successores suos massariam dicti Iohannis cum iuribus et pertinentiis suis omnibus, 
renuntiando quilibet alteri omni iuri et actioni//43 ac omni legum ausilio seu beneficio per 
eidem tribuere possent ad dictam permutationem seu cambium in posterum infringendum. 
Et//44 obligaverunt se ad invicem ad penam unciarum auri quatuor mediam Curiam reliquam 
parti persolvendam qui prius contravenire//45 presuseritb seu ab aliis non deffenderit, tam 
pro se quam pro suis heredibus vel successoribus suis, et pena soluta vel non presens//46 
contractus in suo [robore] firmitatis consistat. Ad cuius rei futuram memoriam et predicti 
monasterii suorumque successorum cer//47titudinem et cautelam, factum est exinde pupli-
cum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolai qui, predictis omnibus rogatus, 
interfui, scri//48psi et [ipsum] meo solito signo signavi, nec non signo et subscriptione mei 
qui supra iudicis et subscriptorum testium subscriptio[nibus]//49 roboratum, nec non volen-
tes predicti permutatores quod si dictum instrumentum et contenta in eo deficent in toto 
aut in aliqua [parte]//50 quod possit corrigi et emendari […..]bis et pluries secundum consi-
lium sapientis veritatis substantia non mutata. Actum […]c//51 anno, die, mense et indictione 
solle(mn)it(er) pretitulatis (S).//
52 + Ego qui supra David magistri Gualterii civitatis Triventi annalis iudex.//
53 + Ego abbas Riccardus iudicis Thomasii canonicus triventinus predictis interfui et me 
subscripsi.//
54 + Signum crucis proprie manus magistri Iohannis Roberti testis illicterati.//
55 + Signum crucis proprie manus Iaconi Atonii filii ipsius testis licterati scribere nescientis.//
56 + Signum crucis proprie manus Nicolai Pascalis testis illicterati.//
57 + Signum crucis proprie manus Iaconi [Roberti testis illicterati].//
58 + [Signum crucis proprie manus] […].d

b Così per presumpserit
c Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
d E’ impossibile leggere il testo per un taglio della pergamena. 

IX

INSTRUMENTUM  CESSIONIS

1329 marzo 5, Agnone.

Stefano e Bartolomeo, figli di Gualterio di Agnone, in lite con il monastero di S. Maria di 
Agnone dell’ordine di s. Pietro confessore, rappresentato dal priore Gentile, figlio di Pietro 
di Sulmona, per la metà di una pezza di terra sita in località Vicenda Mercurii, decidono di 
cederla per sempre.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 9.
Pergamena di mm. 271 x 583 che presenta estese macchie di umidità sia al centro del margine supe-
riore, lungo le linee 1- 14, sia lungo il margine destro (linee 20- 22). Scrittura minuscola cancellere-
sca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso due segnature, una coeva (XXV) ed una mo-
derna (89), l’annotazione di mano coeva “Instrumentum [petie de] terra in loco Vicenda [Mercurii]” 
e l’annotazione di mano moderna “Duplicato. Agnone, 5 marzo 1329”.
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+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo nono, die quinto//2 mensis marcii duodecime indictionis, apud Anglonum, regnan-
te serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem//3 et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et principatus Capue, [Provintie et Forcalquerii ac] Pedemontis comite, regnorum 
vero eius//4 anno vicesimo, feliciter, amen. Nos [Iohannes Roberti Parisii, Angloni] annalis 
iudex, Lippus Ber(nardi), publicus eiusdem//5 terre Angloni regia auctoritate [notarius], et 
infrascripti testes de [Anglono] licterati et inlicterati, licterati videlicet Simeon//6 Oddo-
rus, Marinus filius eius, Salvus No[rmandi] specialius, Barthelloctus Gualterii, inlicterati 
videlicet//7 Oddurus domini Ber(nardi) et Robertus de Sclavis, [ad hoc specialiter vocati] 
et rogati, presenti scripto puplico declara//8mus, notum facimus et testamur quod […]a qui 
supra iudicis, notarii et testium predictorum presentia viri//9 no[biles] Stephanus et Bar-
tholomeus fratres, filii […]b domini Gualterii de Anglono ex parte una, et religiosus et//10 
honestus vir frater Gentilis Petri de Sulmona […]c monasterii Sancte Marie de Anglono 
ordinis sancti Petri//11 confexoris, nomine et pro parte dicti monasterii ex parte [altera], […]d 
es ad conscientiam idem Stephanus et Bartholomeus fratres reco//12gnoverunt se tenere et 
possidere medietatem pro indiviso cuiusdam petie terre site in pertinentiis Angloni, in loco 
qui//13 dicitur Vicenda Mercurii, a capite cuius et ab uno latere est via puplica, ab alio latere 
est vallonus Sancti Nicolai//14 de Russolo, a pede sunt terre Salvi Normandi et heredum 
quondam Iacobi Iohannis de Tarento et siqui alii eiusdem petie//15 terre sunt confines, spec-
tantem eidem monasterio Sancte Marie de Anglono ordinis sancti Petri confexoris pleno 
iure tamquam//16 demanium et rem de demanio monasterii supradicti licet de eiusdem terre 
diutius alterca(ti)o(n)i esset inter ambas partes easdem//17 quam medietatem pro indiviso 
petie terre predicte predicti Stephanus et Bartholomeus voluntarie non vi, non metu, dolo 
seu machinationibus circum fulci//18 vel minis iure proprio pro se et eius heredibus imperpe-
tuum eisque [de]derunt in manibus [predi]cti fratris Gentilis, prioris dicti monasterii Sancte 
Marie de//19 Anglono ordinis sancti Petri confexoris, renuntiantes ipsam medietatem pro 
indiviso terre predicte, nomine et pro parte dicti monasterii, et ad usum et proprietatem//20 
ipsius ipsumque priorem iidem fratres in eadem nostri presentia in possexionem medietatis 
pro indiviso petie terre predicte per quendam Cultellum libere [et]//21 precise induxerunt, 
restituerunt, tradiderunt et assignaverunt. Cedentes in dictum priorem, nomine et pro parte 
dicti monasterii, eiusque in eodem monasterio//22 successores predicte medietatis pro in-
diviso terre predicte […]e ad perpetuum habendum, tenendum, possidendum, alienandum, 
permu//23tandum et usufruendum pro eodem monasterio eiusque priore predicto et conven-
tui ipsius monasterii et in ipso monasterio successoribus qui pro tempore fuerint et//24 quic-
quid sibi et eius successoribus de eadem medietate pro indiviso terre predicte de inceps pla-
cuerit faciendum. Constituentes de precario nomine possi//25dere predictam medietatem pro 
indiviso, terre predicte nomine et pro parte dicti monasterii, donec iidem prior et conventus 
dicte medietatis pro indiviso terre predicte//26 possexionem per se vel alios acceperunt cor-
poraliter quam accipiendi et eam retinendi deinceps sine iussu iudicis et decreto pretoris 
sive no//27tatione libelli oblatione strepitu forma et firma iudicis, dicti Stephanus et Bartho-
lomeus priori predicto licentiam et potestatem omnimodum dede//28runt, tribuerunt et con-

a Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.

271

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

271

cesserunt, promictentes firmiter dicti Stephanus et Bartholomeus fratres pro se et eorum he-
redibus sub ypotheca et obligatione//29 bonorum suorum omnium presentium et futurorum 
predicto priori, nomine et pro parte dicti monasterii et in eodem monasterio successorum 
stipulanti, predictam restitutionem,//30 traditionem et resignationem et omnia et singula su-
pradicta et infrascripta et ipsorum quodlibet omni tempore rata et firma habere, tenere et//31 
acce[pta]re et numquam alio tempore contrastare vel [leva]re per se vel alium nomine ipso-
rum aliqua ratione vel causa, de iure vel de [facto]//32 vel extra iudicium, sub pena unciarum 
auri viginti quinque per quemlibet eorumdem Stephani et Bartholomei fratrum medietate 
ipsum […]f//33 et pro parte dicti monasterii et in eodem monasterio successorum stipulanti 
una cum me, predicto notario puplico, et reliqua medietate […]g//34sci comodis applicanda 
si secus inde fieret integre persolvenda me, predicto notario puplico, medietatem pena ip-
sius no […]h//35git Curie ab eisdem Stephano et Bartholomeo fratribus quod promictentibus 
pro se et eorum heredibus sollemniter et legitime stipulante. Qua pena soluta vel//36 non 
seu gratiose remissa presens contractus cum omnibus hiis que continet in sua semper ma-
neat firmitate, renuntiantes expresse dicti Stephanus//37 et Bartholomeus fratres super hoc 
exceptionem doli et deceptionem beneficio restitutionis inintegrum omnique alii legum et 
iurium auxilio, canonico vel//38 civile, consuetudinario et constitutionario novo Cap(itu)lo 
edito vel edendo, per que vel per quod posset eis subveniri ad infringendam, re//39vocandam 
vel [..]raiandam dictam liberam resignationem, dictam cessionem medietatis pro indiviso 
terre predicte. Et, ad potiorem cautelam premi//40ssorum omnium, dicti Stephanus et Bar-
tholomeus fratres, tactis sacro sanctis Evangeliis corporaliter tactis, iuraverunt eidem fratri 
Gentili priori, iu//41ramenta ipsa recipienti, predicta omnia et eorum singula omni tempore 
rata et firma habere et tenere et numquam ullo tempore contrafacere vel ve//42nire per se vel 
alios nomine eorumdem aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, puplice vel occulte. 
Unde, ad futuram memoriam//43 et tam dictorum prioris, conventus et ipsorum monasterii 
quam in eodem monasterio successorum securitatem perpetuam et cautelam, factum est 
exinde//44 presens puplicum instrumentum per manus mei notarii supradicti rogatum con-
trahentium predictorum, signo meo signatum, signo et subscriptione mei qui//45 supra An-
gloni iudicis, signis et subscriptionibus nostrorum predictorum testium roboratum. Quod 
scripsi ego prefatus Lippus, puplicus Angloni//46 regia auc(torita)te notarius, quia predictis 
omnibus rogatus interfui et ipsum meo solito signo signavi. Actum Angloni anno, mense, 
die et indictione//47 pretitulatis (S).//
48 + Ego qui supra Iohannes Roberti Parisii Angloni iudex (S).//
49 + Ego Symeon Oderisii hoc testor.//
50 + Ego Salvus Normandi hoc testor.//
51 + Ego Marinus Simeonis hoc testor.//
52 + Ego Bartholloctus [Gualterii] hoc testor.//
53 Signum crucis proprie manus Oddorisii domini Ber(nardi) predicti testis inlicterati.//
54 Signum crucis proprie manus Roberti de Sclavis predicti testis inlicterati.

f Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
g Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere. 
h Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
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X

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1330 aprile 11, Trivento.

Francesco de Raynaldo e Marino de Bartholomeo, abitanti di S. Lorenzo del casale Falce-
to, insieme con la loro madre Francesca de Stabile, offrono al monastero di S. Maria della 
Maiella di Trivento, in persona di Giovanni priore, figlio di Gualterio, tutti i beni mobili che 
posseggono dentro e fuori il casale, riservandosi l’usufrutto e lasciando a Pietro, figlio di 
Francesco, otto once d’oro portate in dote dalla defunta sua madre Gemma.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 10.
Pergamena di mm. 288 x 470 in buono stato di conservazione: presenta soltanto una piccola lacera-
zione, che comunque non intacca la scrittura, lungo il margine sinistro, all’altezza delle prime due 
sottoscrizioni, e delle macchie di umidità in prossimità della terza, quarta, quinta e settima sottoscri-
zione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano 
coeva, l’annotazione, quasi illeggibile, “instrumentum … domine Francisce … de rebus mobilibus 
et traditis in hoc tempore”; di mano moderna, la segnatura “n. 24” e la datazione “Trivento, 11 aprile 
1330”, dove l’anno 1330 è corretto su 1630.

+ IN Dei nomine, amen. Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo 
tricesimo, die undecimo mensis aprilis tertie//2decime indictionis, Treventi, regnante domino 
nostro rege Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apu//3lie et prin-
cipatus Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius anno 
vicesimo primo, feliciter,//4 amen. Nos David magistri Gualterii, annalis civitatis Treventi 
iudex, Thomasius Morici, puplicus eiusdem terre regia auctoritate notarius,//5 et subscripti 
testes licterati et inlicterati de eadem terra Treventi, ad hoc vocati specialiter et rogati, pre-
senti scripto puplico testando fatemur quod//6 constituti in nostri presentia et subscriptorum 
testium Franciscus de Raynaldo et Marinus de Bartholomeo, fratres, et domina Francesca de 
Stabi//7le, mater ipsorum, habitatores Sancti Laurentii casalis Falceti, dicti videlicet Fran-
ciscus et Marinus fratres per se et prefata domina Francesca, mater//8 sua, cum auctoritate 
dictorum filiorum suorum, sub quorum mundio se esse congnoscita, conditionis humanum 
casum precogitantes et ipsorum saluti//9 meditantes providere pro posse, pro mentis affectu 
et animarum ipsorum puritate sincera, gratantur et bona ac spontanea voluntate//10 ipsorum 
obtulerunt, dederunt et tradiderunt se ipsos et bona ipsorum omnia mobilia que habebant, 
tenebant et possidebant in eodem casale,//11 territorio ipsius vel alibi ubicumque consistant, 
fratri Iohanni Gualterii, priori monasterii Sancte Marie de Magella in territorio//12 Treventi, 
recipienti vice, nomine ac pro parte dicti monasterii et pro eodem monasterio dictos Fran-
ciscum et Marinum fratres ac dominam France//13scam, matrem ipsorum, et bona ipsorum 
mobilia subscripta. Que bona mobilia consistunt in saumis grani quindecim valoris unciarum 
auri duarum et//14 tarenorum viginti unius, item in saumis ordei quatuor valoris tarenorum 
decem, item in sauma spelte una valoris tarenorum duorum, item in lectis du//15obus valoris 
tarenorum quindecim, item in tallara una coctore duabus, pingnatu unum et frissorio uno he-
ris valoris tarenorum duodecim, item in archa//16nea vegete una, mesa una valoris tarenorum